

Izabela Kumor

III edycja Akademii Szlifowania Diamentów w Wyższej Szkole Humanistycznej TWP w Szczecinie – zakończona

Edukacja Humanistyczna nr 1 (28), 206

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

III edycja Akademii Szlifowania Diamentów w Wyższej Szkole Humanistycznej TWP w Szczecinie – zakończona

Zakończyliśmy kolejną, III edycję Akademii Szlifowania Diamentów organizowaną w naszej uczelni.

Od roku szkolnego 2010/2011, który Ministerstwo Edukacji Narodowej ustanowiło ROKIEM ODKRYWANIA TALENTÓW, Wyższa Szkoła Humanistyczna Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Szczecinie prowadzi działania związane z tą ideą. W roku akademickim 2012/2013, w ramach III edycji Akademii, uczelnia przeprowadziła zajęcia warsztatowe oraz wykłady otwarte, pamiętając o tym, iż misją wszystkich instytucji naukowych i edukacyjnych jest wskazywanie dróg oraz tworzenie warunków do nieustannego wzbogacania własnego potencjału edukacyjnego przez każdego ucznia. Zajęcia miały skłaniać do poszukiwania nowych możliwości, rozwoju zainteresowań oraz uzdolnień młodzieży.

Zatem trzeci już raz WSH TWP w Szczecinie, wychodząc z założenia, że szkoła poprzez swoje działania jest właściwym miejscem „odkrywania talentów”, talenty te dalej „szlifowała”.

Na koniec zajęć III edycji wśród uczestników przeprowadzone zostały badania sondażowe, które są w trakcie opracowywania, a które stanowią dla nas, jako organizatorów, istotne wskazówki i opinie. Oto refleksje i opinie nauczycieli oraz uczniów – uczestników zamieszczone na stronie internetowej jednej ze szkół naszego regionu, która uczestniczyła w zajęciach Akademii:

„Udział w wykładach to ciekawe doświadczenie wysoko oceniane przez młodzież. Poszerzyli oni swoją wiedzę w różnych dziedzinach, ukształtowali światopogląd, a niektórzy ukierunkowali zainteresowania pod kątem wyboru dalszej drogi edukacyjnej”. „Uczniowie wysłuchali niezwykle interesującego wykładu na temat procesu resocjalizacji więźniów. Gościem tego spotkania był także terapeuta więzienny z długoletnim stażem pracy. Informacje, które usłyszeliśmy podczas spotkania, były bardzo wartościowe, pozwoliły nam przywrócić wiarę w człowieka i możliwość jego zmiany”. „Wiedza przekazana podczas wykładu pozwoli młodzieży we właściwy sposób budować relacje międzyludzkie i odpowiednio kształtować więzi rodzinne i partnerskie. Prowadzący spotkanie stworzyli możliwość dyskusji oraz chętnie odpowiadali na pytania. Niezwykła atmosfera, ogromne emocje i wiara w sens pracy z człowiekiem to najtrafniejsza ocena tego spotkania”.

Opinie uczestników są dla organizatorów niezwykle istotne, cenne i nadają sens przyszłej pracy. Dziękujemy bardzo. Z naszej strony, uczestnikom życzymy, aby zaangażowanie we własny rozwój przyczyniało się do nieustannego pasma życiowych sukcesów.

Izabela Kumor